
PREFEITURA DE CAÇADOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988057  - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR - SC

PREGÃO 90023/2024

Às 14:44 horas do dia 13 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALENCAR MENDES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 053/2024, Pregão nº 90023/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA – RR2C.

Entrega de propostas: De 17/10/2024 às 08:00 até 04/11/2024 às 13:30

Abertura da sessão pública: Dia 04/11/2024 às 13:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: SC

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/11/2024 às 13:30:01
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 04/11/2024 às 13:57:48
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 04/11/2024 às 13:59:57 Boa tarde Licitantes, sou a Pregoeira Silvana Schmidt, e conduzirei este certame.

Sistema 04/11/2024 às 15:35:06 Licitantes, estou analisando a documentação enviada

Sistema 04/11/2024 às 16:24:38 Obrigada Licitante,

Sistema 04/11/2024 às 16:24:53 Alguma dúvida quanto a solicitação?

Sistema 04/11/2024 às 16:32:28 Como não houve manifestação da Licitante, entendo que não há dúvidas quanto a solicitação.

Sistema 04/11/2024 às 16:33:28 Desta forma suspendo a sessão neste momento e será reaberta amanhã dia 05/11/2024 às 16h30

Sistema 05/11/2024 às 16:31:23 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 05/11/2024 às 16:32:58
Conforme orientado anteriormente, a proposta e planilha de composição de custos será enviada
para a Entidade Requisitante verificar a aceitabilidade com base nas previsões do Edital.

Sistema 05/11/2024 às 16:34:24 Para tanto suspendo a sessão neste momento e será reaberta dia 08/11/2024 às 14h

Sistema 08/11/2024 às 14:02:33 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 08/11/2024 às 14:08:58
Licitante CBB, após análise da sua proposta readequada e planilha de composição de custos a
entidade requisitante manifestou-se neste sentido:

Sistema 08/11/2024 às 14:09:08

Em relação à cobrança de horas paradas, esclarecemos que, conforme disposto na cláusula 6.9 do
Termo de Referência, o fornecedor é integralmente responsável por todas as despesas relacionadas à
carga, descarga e frete dos materiais entregues, incluindo aqueles custos decorrentes de devoluções e
reposições de itens recusados por não atenderem ao edital.

Sistema 08/11/2024 às 14:09:53
Portanto, qualquer cobrança por horas paradas decorrente de atrasos na carga ou descarga será de
responsabilidade exclusiva do fornecedor, sem possibilidade de repasse desses encargos ao

1 de 613/11/2024 14:44



UASG 988057 PREGÃO 90023/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/11/2024 às 14:09:53
comprador. Esse entendimento está alinhado ao compromisso firmado no Termo de Referência,
que assegura que todas as despesas de transporte e logística serão integralmente assumidas pelo
fornecedor, independentemente de qualquer atraso que venha a ocorrer.

Sistema 08/11/2024 às 14:09:57
_
Secretaria de Infraestrutura
Manutenção / Solicitações de Serviço

Sistema 08/11/2024 às 14:15:06

Desta forma para que sua proposta seja aceita, deverá ser suprimido da sua proposta as observações
que estão em discordância com os termos do edital:
6. OBSERVAÇÕES
IPI: Conforme Seção 5, capítulo 27 - Decreto 8.950/2016.
Horas Paradas: De acordo com o Decreto – Lei 11.442, Parágrafo 5º, Artigo 11, serão cobradas as
horas paradas excedentes.

Sistema 08/11/2024 às 14:17:01
Em razão de compromisso previamente assumido pela Licitante,  mediante declaração de ciência e
concordância com os termos do edital para participação do certame.

Sistema 08/11/2024 às 14:43:17
Em razão da manifestação da licitante em manter sua proposta original, farei diligência junto ao
jurídico para analisar a aceitabilidade da proposta. Peço que permaneçam conectados

Sistema 08/11/2024 às 16:14:35
Suspendo a sessão neste momento para realizar a análise pormenorizada da documentação de
habilitação e a reabertura será dia 11/11/2024 às 16h30

Sistema 11/11/2024 às 17:01:02 Boa tarde Licitante, está reaberta a sessão

Sistema 11/11/2024 às 17:02:29
Após analise da documentação de habilitação a licitante foi considerada habilitada, e na sequencia
será aberto prazo para manifestação de intenção de recurso

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

04/11/2024 às 13:30:01 Abertura da sessão pública

04/11/2024 às 13:57:48 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 613/11/2024 14:44



UASG 988057 PREGÃO 90023/2024

Emulsão Asfáltica Composição Básica: Asfalto Modificado, Oxidado E Solvente, Aspecto Físico: Pastoso, Cor: Preta, Aplicação: Pintura De
Imprimação Em Impermeabilização

Tonelada

115

Adjudicado e Homologado

R$ 4.124,0800Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.673.***-*8 - ALENCAR MENDES para CBB INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTOS E
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 82.381.815/0001-22, melhor lance: R$ 3.860,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

20.755.193/0001-06 - ASFALTOS DO PARANA
INDUSTRIALIZACAO E DISTRIBUICAO DE DERIVADOS DE
PETROLEO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PR

R$ 4.124,0000  -

Marca/Fabricante: Própria

Modelo/versão: RR-2C

Valor proposta: R$ 4.124,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 115

06.218.782/0001-16 - CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA,
INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PR

R$ 4.124,0000  -

Marca/Fabricante: PROPRIA

Modelo/versão: PROPRIO

Valor proposta: R$ 4.124,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 115

82.381.815/0001-22 - CBB INDUSTRIA E COMERCIO DE
ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PR

R$ 3.860,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Própria

Modelo/versão: RR-2C

Valor proposta: R$ 4.124,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 115

02.351.006/0001-39 - GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS
LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PR

R$ 4.124,0800  -

Marca/Fabricante: PRÓPRIA

Modelo/versão: RR-2C

Valor proposta: R$ 4.124,0800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 115

Lances do Item  1

Item 1 - Emulsão asfáltica

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 613/11/2024 14:44



UASG 988057 PREGÃO 90023/2024

Data/hora Participante Lance

04/11/2024 13:35:35 82.381.815/0001-22 R$ 4.082,7500

04/11/2024 13:52:05 82.381.815/0001-22 R$ 3.860,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/11/2024 13:30:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 04/11/2024 13:30:01 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 04/11/2024 13:51:14
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 13:56:14 do dia 04/11/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 4.082,7500 e R$ 4.124,0800 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 04/11/2024 13:56:15
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 3.860,0000.

Sistema 04/11/2024 13:56:15 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
82.381.815/0001-22

04/11/2024 14:00:19 Licitante, consegue melhorar o valor da sua proposta?

pelo participante
82.381.815/0001-22

04/11/2024 14:01:11 Boa tarde, sra. pregoeira. Estamos no nosso limite.

Sistema para o
participante
82.381.815/0001-22

04/11/2024 14:02:09
Ok Licitante, farei neste momento a convocação de anexos, solicitando o envio da proposta
readequada e documentação de habilitação

Sistema para o
participante
82.381.815/0001-22

04/11/2024 14:02:48

Sr. Fornecedor CBB INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 82.381.815/0001-22, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 16:05:00 do dia 04/11/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta readequada
e documentação de habilitação..

pelo participante
82.381.815/0001-22

04/11/2024 15:10:16
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:10:16 de 04/11/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor CBB INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTOS E
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 82.381.815/0001-22.

Sistema para o
participante
82.381.815/0001-22

04/11/2024 16:12:17
Licitante, analisando sua proposta readequada verifico que as observações apresentadas no item 6
da sua proposta destoam das disposições do edital.

Sistema para o
participante
82.381.815/0001-22

04/11/2024 16:13:16

Desta forma, não podendo a Administração contratar com a proposta menos vantajosa, solicito em
caráter de diligência que envie planilha de composição de custos para que a Entidade Requisitante
possa realizar análise pormenorizada dos custos que compõem a proposta apresentada, bem como
realize a verificação das suas observações, para então manifestar-se quanto a possibilidade de
aceitação.

Sistema para o
participante
82.381.815/0001-22

04/11/2024 16:14:00

Sr. Fornecedor CBB INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 82.381.815/0001-22, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 16:15:00 do dia 05/11/2024. Justificativa: Solicito em caráter de diligência que
envie planilha de composição de custos. .

Sistema para o
participante
82.381.815/0001-22

04/11/2024 16:14:48 Para cumprimento da diligência foi concedido prazo de 24h

pelo participante
82.381.815/0001-22

04/11/2024 16:22:23 Sra. pregoeira, iremos incluir a planilha de custos em nossa proposta.

Sistema para o
participante
82.381.815/0001-22

04/11/2024 16:26:57 Alguma dúvida quanto a solicitação?

4 de 613/11/2024 14:44



UASG 988057 PREGÃO 90023/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

04/11/2024 14:02:48
Fornecedor CBB INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 82.381.815/0001-22
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 04/11/2024 16:05:00. Motivo: Solicito o envio da proposta
readequada e documentação de habilitação..

04/11/2024 15:10:16
Fornecedor CBB INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 82.381.815/0001-22
finalizou o envio de anexo.

04/11/2024 16:14:00
Fornecedor CBB INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 82.381.815/0001-22
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 05/11/2024 16:15:00. Motivo: Solicito em caráter de diligência
que envie planilha de composição de custos. .

04/11/2024 17:23:43
Fornecedor CBB INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 82.381.815/0001-22
finalizou o envio de anexo.

08/11/2024 14:19:54
Fornecedor CBB INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 82.381.815/0001-22
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 08/11/2024 16:21:00. Motivo: Solicito  proposta readequada
atendendo as últimas orientações quanto a supressão de observações, sob pena de desclassificação da sua proposta para este

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
82.381.815/0001-22

04/11/2024 16:54:32 Não. Iremos encaminhar a planilha de custos conforme solicitado.

pelo participante
82.381.815/0001-22

04/11/2024 17:23:43
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:23:43 de 04/11/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor CBB INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTOS E
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 82.381.815/0001-22.

pelo participante
82.381.815/0001-22

04/11/2024 17:25:28 Conforme solicitação, segue planilha de composição de custos.

Sistema para o
participante
82.381.815/0001-22

08/11/2024 14:18:38
Licitante, peço que envie proposta readequada atendendo as últimas orientações, sob pena de
desclassificação da sua proposta para este certame.

Sistema para o
participante
82.381.815/0001-22

08/11/2024 14:19:54

Sr. Fornecedor CBB INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 82.381.815/0001-22, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 16:21:00 do dia 08/11/2024. Justificativa: Solicito  proposta readequada
atendendo as últimas orientações quanto a supressão de observações, sob pena de desclassificação
da sua proposta para este certame.

pelo participante
82.381.815/0001-22

08/11/2024 14:27:13

Boa tarde, sra. pregoeira. Por se tratarem de dispositivos legais (IPI: Conforme Seção 5, capítulo 27
- Decreto 8.950/2016/ HORAS PARADAS: Decreto – Lei 11.442, Parágrafo 5º, Artigo 11),
entendemos não serem passíveis de exclusão. Desta forma mantemos a nossa proposta original para
sua decisão.

Sistema para o
participante
82.381.815/0001-22

08/11/2024 15:27:11

Licitante, a informação complementar inserida em sua proposta deu-se de forma unilateral pela
licitante motivo pelo qual não vinculará a Administração nos seus termos. Isso porque, as regras e
obrigações para a concepção do objeto estão vinculados no Termo de Referência e Minuta da Ata
de Registro de Preço, deste modo a proposta será aceita com a ressalva já citada, entretanto não
vincularão aos seus termos do certame,

Sistema para o
participante
82.381.815/0001-22

08/11/2024 15:27:21 justamente pela previsão do Termo de Referência já mencionado pela entidade requisitante.

Sistema para o
participante
82.381.815/0001-22

08/11/2024 15:28:08

O item 1 teve a convocação para envio de anexos CANCELADA às 15:28:08 de 08/11/2024.
Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor CBB INDUSTRIA E
COMERCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 82.381.815/0001-22 foram
excluídos. Motivo: Proposta aceita.

Sistema 08/11/2024 15:28:08
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/11/2024 15:38:08.

Sistema 11/11/2024 17:03:02
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 11/11/2024 17:13:02.

5 de 613/11/2024 14:44



UASG 988057 PREGÃO 90023/2024

Data/Hora Descrição

08/11/2024 14:19:54 certame.

08/11/2024 15:28:08
Convocação do fornecedor CBB INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ
82.381.815/0001-22 para envio de anexos cancelada automaticamente.

13/11/2024 14:44:41
Fornecedor CBB INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 82.381.815/0001-22 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 3.860,0000.

13/11/2024 14:44:41 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 08/11/2024 15:38:08

Intenção de recurso na habilitação: 11/11/2024 17:13:02

6 de 613/11/2024 14:44


